26 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 09 de novembro de 2016

 Secretaria da Segurança Pública
  Secretaria da Segurança Pública

 SECRETÁRIO: CEZAR AUGUSTO SCHIRMER
 End: Av. Voluntários da Pátria, 1358 - 8º andar

 Porto Alegre/RS - 90230-010

 Gabinete do Secretário

PORTARIAS

Assunto: Portaria
Expediente: 000945-1200/12-1

Portaria Nº 267/2016 - SSP/RS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais previstas
no artigo 90, incisos I e II da Constituição Estadual do Rio Grande do Sul, e
Considerando que a Administração tem o dever de acompanhar e fi scalizar a execução do contrato,
verifi cando a conformidade da prestação de serviços e da alocação de recursos necessários, de forma
a assegurar o perfeito cumprimento do contrato,

RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores LUIS GUSTAVO DA SILVA MENEZES, ID 3221024/2, na condição de
Fiscal Administrativo, e DOUGLAS LOMANDO LIMA, ID 4243315/1, na condição de Fiscal Técnico,
para atuarem no acompanhamento e fi scalização do Termo de Contrato nº 017/2013, fi rmado com a
Empresa Thyssenkrupp Elevadores S.A., que tem como objeto execução das obras de modernização
e a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, assistência técnica e cobertura total
de peças dos elevadores 22164 e 22165 localizados na Ala Sul do Prédio da Secretaria da Segurança
Pública - SSP/RS, conforme Processo nº 000945-12.00/12-1.
II - REVOGAR a Portaria SSP nº 183/2015.

 Codigo: 1695898

Assunto: Portaria
Expediente: 004254-1200/13-0

Portaria Nº 268/2016 - SSP/RS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o Art. 10° da Portaria do Ministério da Justiça n° 458, de 12 de abril de 2011,

RESOLVE:
I - Designar a servidora ELIANA PARAHYBA LOPES, ID n° 2983109, e-mail funcional: eliana@ssp.
rs.gov.br, telefone: (51) 3288-1975 como responsável pelo acompanhamento e fi scalização da execu-
ção do Convênio n° 794445/2013 e, na condição de suplente, a servidora ANELISE TEITELROIT BUE-
NO, ID n° 2935490, e-mail funcional: anelise-bueno@ssp.rs.gov.br, telefone: (51) 3288-1940, que tem
por objeto Implementar o Projeto Mulheres da Paz e PROTEJO - Capacitação de mulheres e Jovens
que habitam os Territórios de Paz na cidade de Porto Alegre.
II - Revoga-se a Portaria SSP N° 49/2015.

 Codigo: 1695899

Assunto: Portaria
Expediente: 000018-1200/16-3

Portaria Nº 269/2016 - SSP/RS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais previstas
no artigo 90, I e II da Constituição Estadual do Rio Grande do Sul,

RESOLVE:
I - Designar a Delegada de Polícia ELIANA PARAHYBA LOPES, ID 2983109, como Coordenadora do
Núcleo de Enfrentamento ao Tráfi co de Pessoas deste Estado, conforme o Convênio n° 759478/2011,
fi rmado entre esta Secretaria e o Ministério da Justiça, visando implementar Ações da Política Nacional
de Enfrentamento ao Tráfi co de Pessoas.
ll - Revogar a Portaria SSP N° 099/2016.

 Codigo: 1695900

Assunto: Portaria
Expediente: 000001-1200/15-4

Portaria Nº 270/2016 - SSP/RS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
I - DESIGNAR o Tenente Coronel CÉSAR AUGUSTO PEREIRA DA SILVA, ID Funcional de nº 2211904,
como Coordenador Estadual de Policiamento Comunitário no âmbito da Secretaria da Segurança Pú-
blica, conforme o Decreto Nº 51.388, de 17 de Abril de 2014, com a fi nalidade de qualifi car as estra-
tégias de policiamento comunitário operacionalizadas por policiais civis e militares do Estado do Rio
Grande do Sul.
ll - REVOGAR as disposições em contrário.

 Codigo: 1695901

Assunto: Portaria
Expediente: 000157-1200/12-3

Portaria Nº 271/2016 - SSP/RS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o Art. 10° da Portaria do Ministério da Justiça n° 458, de 12 de abril de 2011,

RESOLVE:
Designar a servidora ELIANA PARAHYBA LOPES, ID n° 2983109, e-mail funcional: eliana@ssp.rs.gov.
br, telefone: (51) 3288-1975 como responsável pelo acompanhamento e fi scalização da execução do
Convênio n° 768799/2011 e, na condição de suplente, a servidora ANELISE TEITELROIT BUENO,
ID n° 2935490, e-mail funcional: anelise-bueno@ssp.rs.gov.br, telefone: (51) 3288-1940, que tem por
objeto Implementar ações de Prevenção e atendimento a mulheres e jovens em situação de vulnera-
bilidade nos Territórios confl agrados pela violência e criminalidade da região metropolitana de Porto
Alegre

 Codigo: 1695902

Assunto: Portaria
Expediente: 002494-1200/15-6

Portaria SSP nº 259/2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições e em atenção
ao art. 24, I, da Constituição Estadual,
RESOLVE:
I - Acolher a conclusão referida no relatório de fl s. 64/65, da Sindicância Administrativo-Disciplinar,
instaurada pela Portaria SSP nº 263/2015, publicada no DOE nº 247, de 29/12/2015, quanto à não
aplicação de punição disciplinar, por entender extinta a pretensão punitiva, em face de Marco Aurélio
Nunes, ID 1895800, em razão de sua aposentadoria para imputar a responsabilidade civil sobre o bem
danifi cado e indícios de cometimento de crime;
II - Arquivar os autos na forma do Art. 203 da Lei Complementar nº 10.098 de 03 de fevereiro de 1994.

 Codigo: 1695903

     CONTRATOS

Assunto: Contrato
Expediente: 16/1200-0001121-3

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO RATIFICAÇÃO

RATIFICO, nos termos do art. 26 da Lei n° 8.666/93, a Inexigibilidade de Licitação de que trata o Pro-
cesso PROA nº 16/1200-0001121-3, fundamentada no art. 25, caput, da referida Lei, renovação da
assinatura anual do periódico ZERO HORA EDITORA JORNALISTICA S/A, CNPJ 92 821 701/0001-
00, OBJETO: visando à assinatura impressa, bem como da aquisição de uma assinatura digital para
atender o Gabinete do Secretario/SSP-RS, valor: R$ 1.503,30 (um mil, quinhentos e três reais e trinta
centavos), à conta da seguinte dotação orçamentária: UO: 12.60; Projeto/Atividade: 8018; Recurso:
8008; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.3903, SRO nº 001257, Prazo Execução: 12 (doze) meses a
partir da data de aceite (ordem de fornecimento) do periódico ZERO HORA, da versão impressa e
digital. Sanções Administrativas: a empresa contratada estará sujeita às sanções, de acordo com o art.
87 da Lei 8.666/93.

JORGE LUIZ SOARES,
Diretor-Geral/SSP

 Codigo: 1695904

Assunto: Contrato
Expediente: 007490-1203/08-8

Quinto Termo Aditivo ao Contrato n.º 170/2009

CONTRATANTE: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Segurança Pública;
CONTRATADO: CISAL Construções Ltda.; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a al-
teração da CLÁUSULA OITAVA - PRAZO, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO do Contrato 170/
GELIC/2009 da Obra do Centro Clinico do Hospital da Brigada Militar de POA.; OBJETO DO ADITIVO:
Prorroga o prazo para conclusão do objeto por mais 60 (sessenta) dias corridos a contar de 11 de
setembro de 2016.

CEZAR AUGUSTO SCHIRMER
Secretário da Segurança Pública/RS

 Codigo: 1695905

     CONVÊNIOS

Assunto: Convênio
Expediente: 018420-1204/14-0

Súmula
Súmula do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 119/2014, FPE nº 2509/2014, celebrado entre o Es-
tado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Segurança Pública,  com a interveniência
da Polícia Civil, e o Município de Tramandaí, visando à realização do curso de capacitação e qualifi -
cação da Guarda Municipal. OBJETO: Alterar a Cláusula Décima “ Da Vigência do Convênio original,
prorrogando o prazo  por mais vinte e quatro meses, a contar da publicação da súmula no DOE.

JORGE LUIZ SOARES,
 Diretor-Geral da SSP.

 Codigo: 1695906

Assunto: Convênio
Expediente: 000062-1200/16-6

Súmula

Súmula do Termo de Convênio nº 132/2016, FPE nº 271/2016, celebrado entre o Estado do Rio Grande
do Sul, por intermédio da Secretaria da Segurança Pública, com a interveniência da Brigada Militar e
da Polícia Civil, o Município de Marau, e o Conselho Comunitário Pró-Segurança Pública. OBJETO:
Manutenção e apoio das atividades de segurança pública no Município.  VIGÊNCIA: 12 (doze) meses,
contados a partir da publicação desta súmula no Diário Ofi cial do Estado, podendo ser alterado, me-
diante termo aditivo.

JORGE LUIZ SOARES,
Diretor-Geral da SSP/SSP.

 Codigo: 1695907

luana-rosa
Highlight